
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI CORNATE D’ADDA 

PROVINCIA DI MONZA BRIANZA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 7  
in data: 04/04/2024  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA  
 

OGGETTO: CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PRESENTATE, 
VALUTAZIONE DEI PARERI PERVENUTI ED APPROVAZIONE DELLA 
PRIMA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE.  

 

             L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Aprile alle ore 14:30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 
 

 
    

COLOMBO GIUSEPPE FELICE P FERRO MELISSA A 

QUADRI FABIO P NAVA STEFANO P 

ARLATI ANNAMARIA P PIROLA ROSANNA P 

VIGANO' ANTONIO VINCENZO P BERETTA GABRIELE P 

TERUZZI MARIA CRISTINA A PANZERI ANDREA P 

COGLIATI BEATRICE A QUADRI GLORIA A 

QUADRI GIANLUCA P RIVA FRANCESCA ALESSANDRA P 

BORSA NATALINO A RADAVELLI MORENA P 

GRANATIERO NICOLO' P   

 
Totale presenti 12  
Totale assenti 5   

 

Assiste il Segretario Generale dr.ssa Antonia Tarantino il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Giuseppe Felice Colombo assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Delibera di C.C. n. 7 del 04/04/2024 
 

 
Oggetto: CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PRESENTATE, VALUTAZIONE DEI PARERI 
PERVENUTI ED APPROVAZIONE DELLA PRIMA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE.   
 
Tutti gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art.49 del Regolamento del Consiglio Comunale, in un apposito 
file audio video acquisito agli atti. 
 
Il consigliere Nava Stefano risulta collegato da remoto dall’inizio della seduta fino alla discussione e votazione 
dell’osservazione n. 2, è assente durante la discussione delle osservazioni dalla n. 3 alla n. 10, è presente in 
aula a partire dalla discussione dell’osservazione n. 11.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

• la Città di Cornate d’Adda è dotata di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 29.03.2012 e pubblicato sul BURL – Serie Avvisi e 
Concorsi n. 28 del 11.07.2012; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 13.12.2018 è stato avviato il procedimento di 
variante generale al PGT vigente, unitamente al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) e sono state individuate le autorità competente e procedente e impartiti gli indirizzi politici; 

• il relativo avviso è stato pubblicato in data 15.06.2021 nelle forme di legge, ed in particolare sul sito 
comunale, all’Albo Pretorio, sul sito regionale SIVAS in data 10.01.2019 e sul quotidiano “Il Giorno” in 
data 17.01.2019; 

• in data 26.02.2020 e in data 24.07.2023 si sono svolte la conferenza di valutazione del procedimento 
di valutazione ambientale strategica (VAS), durante la quale sono stati raccolti e utilizzati tutti i 
contributi/pareri/comunicazioni giunti dagli enti e dai privati; 

• il suddetto procedimento della VAS è stato coordinato con la valutazione di incidenza nei confronti del 
SIC Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda relativamente allo screening di I livello di incidenza; 

• il procedimento riguardante la valutazione di incidenza si è concluso con l’espressione di parere del 
gestore del SIC e la valutazione di compatibilità dell’autorità competente e, più precisamente: 

1. il Parco Adda Nord ha espresso con determina n. 84 del 11.05.2023 e ai sensi dell’art. 25 bis 
della L.R. n. 86/83 s.m.i., parere favorevole con prescrizioni sulla procedura di Screening di 
Incidenza, “ovvero assenza di incidenza negativa sugli habitat e le specie per la cui tutela la 
ZSC IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo è stata istituita, subordinatamente al recepimento 
della seguente prescrizione:  

− sia recepita nella documentazione della variante al PGT, in cartografia e nel documento di 
Piano, la presenza, anche sul territorio comunale di Cornate d’Adda, dell’Area prioritaria di 
intervento (API) n. 17 di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n° XI / 2423 del 
11/11/2019, individuata per garantire la funzionalità di habitat e specie, inclusi nelle 
Direttive Habitat e Uccelli, particolarmente minacciati a causa della forte antropizzazione 
del territorio, con particolare riferimento al sito IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo 
sull'Adda”;  

2. la Provincia di Monza e della Brianza, in qualità di autorità in materia di SIC relativamente alla 
valutazione di incidenza, con decreto dirigenziale n. racc. gen. 1972 del 28.07.2023 è giunta 
alla conclusione oggettiva per cui “la Variante generale al Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Cornate d’Adda non costituisce interferenza con gli elementi della Rete Ecologica 
Regionale, funzionali alla connettività dei siti appartenenti alla Rete Natura 2000 e non 
determinerà incidenza significativa ovvero non pregiudicherà l’integrità della Zona Speciale di 
Conservazione (ZSC) IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda inclusa nel Parco 
Regionale Adda Nord, con riferimento agli obiettivi specifici di conservazione di habitat e 
specie, a condizione che venga rispettata la seguente prescrizione formulata dall’Ente 
gestore”; 

• in data 20 giugno 2023 è stato pubblicato all’Albo Pretorio l’avviso della disponibilità degli atti di PGT 
al fine dell’acquisizione dei pareri ai sensi dell’art. dell’art. 13 c. 3 della L.R. 12/2005, che non sono 
pervenuti; 

• con nota protocollo 13882 del 07.08.2023, l’Autorità competente per la VAS, in accordo con l’Autorità 
procedente, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i e ai sensi della 
D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 e D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, ha 



 

 3 

espresso parere positivo circa la compatibilità ambientale della variante generale del PGT, “a 
condizione che si ottemperi alle seguenti prescrizioni ed indicazioni: 

1. la proposta di piano, il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica dovranno essere 
integrati/modificati secondo le azioni previste nelle schede di valutazione delle 
proposte/contributi pervenuti; 

2. prima dell’adozione della variante del PGT dovrà essere acquisita la valutazione di incidenza 
relativa all’Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda di competenza della Provincia di Monza e della 
Brianza e valutate le eventuali prescrizioni; 

3. sia recepita nella documentazione della Variante al PGT, in cartografia e nel Documento di 
Piano, la presenza, anche sul territorio comunale di Cornate d’Adda, dell’Area prioritaria di 
intervento (API) n. 17 di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n° XI / 2423 del 
11/11/2019, individuata per garantire la funzionalità di habitat e specie, inclusi nelle Direttive 
Habitat e Uccelli, particolarmente minacciati a causa della forte antropizzazione del territorio, 
con particolare riferimento al sito IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo sull'Adda.” 

 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 19.10.2023 con la quale è stata adottata ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 12/2005 la prima variante generale del PGT vigente, che recepisce le direttive impartite 
con D.G. n. 13/2018 e le prescrizioni degli enti che hanno partecipato ai procedimenti di VAS e di valutazione 
di incidenza nei confronti della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo 
sull’Adda. 
 
Dato atto che: 

• la documentazione costituente la variante generale del PGT adottata è stata depositata nella 
segreteria comunale per trenta giorni consecutivi dal 23.10.2023 al 22.11.2023 ai sensi dell’art. 13, 
comma 4, della L.R. 12/2005, affinché chiunque ne avesse interesse potesse prenderne visione e 
presentare osservazioni nei successivi 30 giorni (entro il 22.12.2023); 

• gli elaborati sono stati altresì pubblicati nell’apposita sezione del sito comunale, e nel sistema SIVAS 
di Regione Lombardia; 

• del suddetto deposito è stata garantita idonea pubblicità tramite pubblicazione dell’avviso all’Albo 
Pretorio, sul sito comunale, con pubbliche affissioni, sul sistema SIVAS, sul BURL n. 43 del 
25.10.2023 Serie avvisi e concorsi e sul Giornale di Vimercate del 24.10.2023; 

• con nota prot. n. 19072 del 23.10.2023 è stata trasmessa ai comuni confinanti la documentazione 
adottata; 

• con nota prot. n. 19072 del 23.10.2023 è stata trasmessa a Regione Lombardia, Provincia di Monza 
e della Brianza, ATS Brianza, ARPA e al Parco Adda Nord la documentazione adottata. 

 
Dato atto che sono pervenute le seguenti osservazioni alla variante generale del PGT: 
 

ID Richiedente Prot. Data 

1 G. D. 21683 30/11/2023 

2 D. D. 21848 04/12/2023 

3 C. O. 22124 07/12/2023 

4 C. L. 22160 07/12/2023 

5 ARPA Lombardia 22520 15/12/2023 

6 Condominio Rio Verde 22669 19/12/2023 

7 P. D. 22707 19/12/2023 

8 A. G. 22708 e 1810 19/12/2023 e 29/01/2024 

9 B. E. 22734 19/12/2023 

10 B. D. – O. G. – P. M. – C. F.  22781 20/12/2023 

11 M. C. 22787 20/12/2023 

12 LV78 SRL 22837 e 1933 21/12/2023 e 31/01/2024 

13 Regina Immobiliare Srl  22873 21/12/2023 

14 P. P. – C. S. 22875 21/12/2023 

15 P. P. – C. S. 22876 21/12/2023 



 

 4 

16 Nuova Cornatese srl 22920 21/12/2023 

17 Insieme si può 22937 21/12/2023 

18 Insieme si può 22938 21/12/2023 

19 Insieme si può 22940 21/12/2023 

20 Impresa Giani Giovanni srl 22952 21/12/2023 

21 G. M. A. – G. S. 22952 21/12/2023 

22 G. M. A. 22952 21/12/2023 

23 
 

22954 22/12/2023 
 R. P. 

24 G. A. – S. L. 22971 22/12/2023 

25 V. M. R. 22972 22/12/2023 

26 F. O. – B. L. - MCA Costruzioni srl  22989 22/12/2023 

27 S. V. V. – V. R. L. – V. O. – P. L. 22990 22/12/2023 

28 Condominio residenza Leonardo 23001 22/12/2023 

29 Condominio sant'Alessandro 23021 22/12/2023 

30 Finedile Spa 23050 27/12/2023 

31 
Imm.re San Gervasio e V. L. e V. 
A. 

2050 01/02/2024 

32 Erreti srl 2193 e 2736 05/02/2024 e 13/02/2024 

33 Regina Imm.re Srl 2461 08/02/2024 

34 UTC - - 

 
Dato atto altresì che sono pervenuti i seguenti pareri, che si allegano alla presente, unitamente 
all’osservazione n. 5 formulata da ARPA Lombardia: 

• parere n. 1 prot. n. 1193 del 18/01/2024 del Parco Adda Nord; 

• parere n. 2 prot. n. 3169 del 19/02/2024 della Provincia di Monza e della Brianza. 
 
Rilevato che n. 3 osservazioni (n. 31, 32 e 33) sono pervenute oltre i termini previsti dalla normativa, ma che 
si ritiene comunque opportuno fornire puntuale controdeduzione nell’ambito della presente delibera, e che 
l’osservazione n. 8 è stata annullata dal medesimo soggetto che l’ha presentata e che quindi la stessa non 
viene controdedotta. 
 
Ricordato il disposto dell’art. 78 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 2 così recita: “Gli amministratori di cui 
all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione non si applica 
ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una 
correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o 
di parenti o affini fino al quarto grado”. 

 
Ritenuto pertanto di procedere, secondo la disciplina prescritta dall’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i., 
all’esame di tutte le osservazioni da controdedurre, ponendole in votazione singolarmente. 
 
Il Sindaco informa il Consiglio che si procederà all’esame e alla valutazione di tutte le osservazioni e pareri 
singolarmente come da schede allegate alla presente, che vengono di seguito riassunte per la loro votazione: 

 

 

Osservazione n. 1  

Proposta di controdeduzione: parzialmente accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di 
controdeduzione n. 1, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 



 

 5 

 

Di approvare l’accoglimento parziale dell’osservazione n. 1 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda 
e che qui si intendono integralmente richiamate. 
 

 

Osservazione n. 2  

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 2, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 

 
DELIBERA 

 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 2 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Osservazione n. 3 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 3, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 3 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Osservazione n. 4 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 4, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 4 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 5 

Proposta di controdeduzione: presa d’atto, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 5, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la presa d’atto dell’osservazione n. 5 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che qui 
si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Osservazione n. 6 

Proposta di controdeduzione: parzialmente accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di 
controdeduzione n. 6, allegata alla presente. 



 

 6 

 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento parziale dell’osservazione n. 6 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda 
e che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 7 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 7, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 7 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 9  

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 9, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 9 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che qui 
si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 10 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 10, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 11. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 10 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Osservazione n. 11 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 11, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 



 

 7 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 11 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Osservazione n. 12 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 12, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti favorevoli n.8, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Beretta Gabriele, Panzeri Andrea, Riva Francesca 
Alessandra e Radavelli Morena), resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 12 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 13 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 13, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 13 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Osservazione n. 14 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 14, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 14 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 

 

Osservazione n. 15 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 15, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 15 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 

 

Osservazione n. 16 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 16, 
allegata alla presente. 



 

 8 

 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Beretta Gabriele, Panzeri Andrea, Riva Francesca Alessandra e 
Radavelli Morena), astenuti n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 16 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 17 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 17, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Beretta Gabriele, Panzeri Andrea, Riva Francesca Alessandra e 
Radavelli Morena), astenuti n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 17 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 

 

Osservazione n. 18 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 18, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Beretta Gabriele, Panzeri Andrea, Riva Francesca Alessandra e 
Radavelli Morena), astenuti n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 18 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 19 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 19, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Beretta Gabriele, Panzeri Andrea, Riva Francesca Alessandra e 
Radavelli Morena), astenuti n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare (oppure non approvare) il respingimento dell’osservazione n. 19 per le motivazioni riportate 
nell’apposita scheda e che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 20 

Proposta di controdeduzione: parzialmente accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di 
controdeduzione n. 20, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 



 

 9 

 
DELIBERA 

 

Di approvare l’accoglimento parziale dell’osservazione n. 20 per le motivazioni riportate nell’apposita 
scheda e che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

Osservazione n. 21 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 21, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 21 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 
 

Osservazione n. 22 

Proposta di controdeduzione: parzialmente accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di 
controdeduzione n. 22, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento parziale dell’osservazione n. 22 per le motivazioni riportate nell’apposita 
scheda e che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 23 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 23, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 23 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 24 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 24, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 24 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

Osservazione n. 25 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 25, allegata alla presente. 



 

 10 

 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 25 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 26 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 26, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 26 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 27 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 27, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 27 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 28 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 28, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 28 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

Osservazione n. 29 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 29, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 29 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 



 

 11 

 

Osservazione n. 30 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 30, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 30 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 31 

Proposta di controdeduzione: non accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione 
n. 31, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il respingimento dell’osservazione n. 31 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 32 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 32, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 32 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 33 

Proposta di controdeduzione: parzialmente accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di 
controdeduzione n. 33, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento parziale dell’osservazione n. 33 per le motivazioni riportate nell’apposita 
scheda e che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Osservazione n. 34 

Proposta di controdeduzione: accoglibile, per le motivazioni riportate nella scheda di controdeduzione n. 34, 
allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 



 

 12 

DELIBERA 
 

Di approvare l’accoglimento dell’osservazione n. 34 per le motivazioni riportate nell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 

 

 

Parere n. 1 
Proposta di controdeduzione: recepimento nei termini di cui alle determinazioni dell’apposita scheda di 
controdeduzione del parere n. 1, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il recepimento del parere n. 1 nei termini di cui alle determinazioni dell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
 

Parere n. 2 
Proposta di controdeduzione: recepimento nei termini di cui alle determinazioni dell’apposita scheda di 
controdeduzione del parere n. 2, allegata alla presente. 
 
Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il recepimento del parere n. 2 nei termini di cui alle determinazioni dell’apposita scheda e che 
qui si intendono integralmente richiamate. 
 
Considerato che, valutate le osservazioni e i pareri presentati, le modifiche da apportare alla variante di PGT 
non incidono sulle valutazioni, pareri e contributi acquisiti ed analizzati in sede di VAS e pertanto non si rende 
necessaria la rielaborazione della documentazione inerente la valutazione ambientale strategica. 
 
Visti il parere motivato finale favorevole e la dichiarazione di sintesi finale formulati dall’Autorità Competente 
per la VAS, d’intesa con l’Autorità Procedente, in data 07.08.2023 (allegati alla presente), che confermano, 
viste le osservazioni e pareri pervenuti, le considerazioni e valutazioni dei rilievi/contributi raccolti durante i 
lavori delle conferenze di verifiche svolte e contenute nel Rapporto ambientale. 
 
Viste le allegate schede di controdeduzione alle osservazioni presentate e di determinazioni relative ai pareri 
presentati proposte al Consiglio comunale. 
 
Vista altresì la dichiarazione di asseverazione riguardante l’aggiornamento della componente geologica e 
sismica e il recepimento del PGRA, come da schema allegato alla d.g.r. n. 6315/2022 (allegata alla 
presente). 
 
Dato atto che le suddette proposte di controdeduzioni/determinazioni sono state illustrate alla Commissioni 
Urbanistica e Lavori Pubblici in data 26.03.2023. 
 
Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto, reso ai sensi dell’art. 
49 – comma 1 – e dell’art. 147/bis - del D.lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali). 
 
Vista l’allegata attestazione rilasciata dal responsabile del settore finanziario ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
 
Vista la normativa nazionale e regionale in materia di valutazione ambientale strategica e di valutazione 
dell’incidenza nei siti rete Natura2000. 
 
Vista la L.R. 12/05 e s.m.i. per il Governo del territorio; 
 
 



 

 13 

Dato atto che i presenti e votanti sono n° 12. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge. 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto dei contenuti indicati nel parere motivato finale e nella dichiarazione di sintesi finale 

redatti dall’autorità competente d’intesa con l’autorità procedente della VAS e del rapporto ambientale 
(allegati alla presente), a conclusione del procedimento di valutazione ambientale strategica; 

2. di prendere atto altresì dello studio di incidenza verso il SIC Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda e della 
sua valutazione effettuata con decreto dirigenziale n. racc. gen. 1972 del 28.07.2023 dalla Provincia di 
Monza e della Brianza, in qualità di autorità competente, sulla base del parere espresso dal Parco Adda 
Nord con determina n. 84 del 11.05.2023 (allegati alla presente); 

3. di approvare definitivamente ai sensi dell’art. 13 della l.r. 12/2005 la prima variante generale al Piano di 
Governo del Territorio vigente, costituita dei seguenti elaborati allegati alla deliberazione di adozione n. 
22 del 19.10.2023, che dovranno essere aggiornati/integrati in base alle risultanze delle 
controdeduzioni/determinazioni deliberate precedentemente: 

 

PGT - DOCUMENTO DI PIANO 

Documentazione Protocollo Data 

QRP Atlante del quadro ricognitivo e programmatorio 
17565 02.10.2023 

QC 01.01 Indagine cartografica documentale: Catasto Teresiano  
(1721-1723) 17565 02.10.2023 

QC 01.02 Indagine cartografica documentale: Carta degli Astronomi 
della Lombardia austriaca (1788-1796) 17565 02.10.2023 

QC 01.03 Indagine cartografica documentale: Catasto Lombardo-Veneto  
(1862-1873) 17565 02.10.2023 

QC 01.04 Indagine cartografica documentale: Nuovo Catasto Terreni  
(1897-1902) 17565 02.10.2023 

QC 01.05 Indagine cartografica documentale: Carta topografica d'Italia:  
Istituto Geografico Militare IGM levata 1888 17565 02.10.2023 

QC 01.06 Indagine cartografica documentale: Carta topografica d'Italia:  
Istituto Geografico Militare IGM levata 1936-1937 17565 02.10.2023 

QC 01.07 Indagine cartografica documentale: Carta Tecnica Regionale  
levata 1980-1983 17565 02.10.2023 

QC 01.08 Ortofoto digitale 
17565 02.10.2023 

QC 02.01 Usi del suolo comunale, aggiornamento a scala comunale 
DUSAF 6 17565 02.10.2023 

QC 02.02 Sistema urbano. Qualificazione degli impianti e degli elementi 
 urbanistico-insediativi 17565 02.10.2023 

QC 02.03 Sistema degli spazi aperti. Caratterizzazione degli 
elementi verdi 17565 02.10.2023 

QC 02.04 Carta del paesaggio 
17565 02.10.2023 

QC 03.01 Piano di Governo del Territorio vigente 
17565 02.10.2023 

QC 04.01 Suggerimenti e proposte 
17565 02.10.2023 

QP 01.01 Previsioni di Piano 
17565 02.10.2023 

QP 01.02 Classi di sensibilità paesaggistica 
17565 02.10.2023 

QP 01.03 Valore agricolo e naturalistico del suolo 
17565 02.10.2023 

QP 02.01 Schede di indirizzo progettuale degli ambiti di  
rigenerazione e di trasformazione 17565 02.10.2023 

QP 03.01 Relazione 
17716 03.10.2023 

PGT – PIANO DEI SERVIZI  

Documentazione Protocollo Data 

PS 01.01 Aree pubbliche e di interesse pubblico o generale: tipologia 
17565 02.10.2023 

PS 01.02 Aree pubbliche e di interesse pubblico o generale: stato disponibilità 
17716 03.10.2023 

PS 01.03 Determinazione degli abitanti teorici e dei servizi.  
Capacità insediativa residenziale 17565 02.10.2023 



 

 14 

PS 01.04 Rete ecologica comunale 
17565 02.10.2023 

PS 02.01 Norme di gestione dei servizi 
17565 02.10.2023 

PGT - PIANO DELLE REGOLE 

Documentazione Protocollo Data 

PR 01.01 Piano territoriale di Coordinamento Parco Adda Nord vigente 17565 02.10.2023 

PR 01.02 Piano territoriale di Coordinamento Parco Adda Nord adottato. 
Articolazione del territorio 

17565 02.10.2023 

PR 01.03 Unità territoriali 17716 03.10.2023 

PR 01.04 Prescrizioni per i nuclei storici: Porto 17565 02.10.2023 

PR 01.05 Prescrizioni per i nuclei storici: Cornate 17565 02.10.2023 

PR 01.06 Prescrizioni per i nuclei storici: Colnago 17565 02.10.2023 

PR 02.01 Tutela del paesaggio, dell'ambiente e del territorio ed elementi  
di caratterizzazione paesaggistica 

17565 02.10.2023 

PR 02.02 Sistemi territoriali di rilevanza provinciale 17565 02.10.2023 

PR 03.01 Carta del consumo di suolo: elementi dello stato di fatto e di diritto T0 17565 02.10.2023 

PR 03.02 Carta del consumo di suolo: elementi dello stato di fatto e di diritto T1 17565 02.10.2023 

PR 03.03 Verifica della superficie a consumo di suolo  
da ridurre PTCP di Monza e della Brianza 

17565 02.10.2023 

PR 03.04 Individuazione alla scala comunale degli AAS e della RVRP del PTCP 17565 02.10.2023 

PR 04.01 Norme tecniche di attuazione 17565 02.10.2023 

PR 05.01 Relazione geologica e norme geologiche di attuazione 17945 06.10.2023 

PR 05.02 Carta geologica 17567 02.10.2023 

PR 05.03 Carta idrogeologica 17567 02.10.2023 

PR 05.04 Carta sismica 17567 02.10.2023 

PR 05.05 Carta dei vincoli 17945 06.10.2023 

PR 05.06 Carta di sintesi 17567 02.10.2023 

PR 05.07 Carta PAI - PGRA 17567 02.10.2023 

PR 05.08 Carta di fattibilità nord 17567 02.10.2023 

PR 05.08 Carta di fattibilità sud 17567 02.10.2023 

PROPOSTA ERRORI MATERIALI AAS 

Documentazione Protocollo Data 

 Proposta individuazione errori materiali AAS 
del PTCP della Provincia di Monza e della Brianza - - 

SOSTENIBILITA’ FLUSSI TRAFFICO GENERATI 

Documentazione Protocollo Data 

 Relazione relativa alla valutazione di sostenibilità  
dei carichi urbanistici sulla rete di mobilità  - - 

 
• di approvare la dichiarazione di asseverazione riguardante l’aggiornamento della componente 

geologica e sismica e il recepimento del PGRA, come da schema allegato alla d.g.r. n. 6315/2022; 

• di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia-Urbanistica-SUAP di apportare le necessarie 
modifiche e innovazioni alla documentazione tecnica - amministrativa costituente la variante generale 
per adeguarla alla volontà complessivamente espressa dal Consiglio Comunale, che verrà effettuato 
tramite determina settoriale; 

• di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia-Urbanistica-SUAP di adempiere alle disposizioni 
normative necessarie alla pubblicazione del PGT sul BURL, ai fini dell’acquisizione dell’efficacia dello 
stesso; 

• di dare atto che fino all’acquisizione dell’efficacia della variante di PGT si applicheranno le misure di 
salvaguardia, ai sensi dell’art. 13, comma 12, della L.R. 12/2005. 

 

 



 

 15 

 
 

Delibera di C.C. n. 7 del 04/04/2024    
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Giuseppe Felice Colombo  dr.ssa Antonia Tarantino   

______________________________ ____________________________ 

 
 


